Artigo 77 - A apuração do tempo de serviço será feita em dias. 
§ 1º - Serão computados os dias de efetivo exercício, do registro de freqüência ou da fôlha de pagamento. 
§ 2º - O número de dias será convertido em anos, considerados sempre estes como de 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias. 
§ 3º - Feita a conversão de que trata o parágrafo anterior, os dias restantes, até 182 (cento e oitenta e dois), não serão 
computados, arredondando-se para 1 (um) ano, na aposentadoria compulsória ou por invalidez, quando excederem 
êsse número. 
Artigo 78 - Serão considerados de efetivo exercício, para todos os efeitos legais, os dias em que o funcionário estiver

[...]

Parágrafo único - O adicional por tempo de serviço será concedido pela autoridade competente, na forma que fôr 
estabelecida em regulamento. 
Artigo 128 - A apuração do qüinqüênio será feita em dias e o total convertido em anos, considerados estes sempre 
como de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 
Artigo 129 - Vetado. 
Artigo 130 - O funcionário que completar 25 (vinte e cinco) anos de efetivo exercício perceberá mais a sexta-parte do 
vencimento ou remuneração, a estes incorporada para todos os efeitos. 
Artigo 131 - O funcionário que exercer cumulativamente cargos ou funções, terá direito aos adicionais de que trata